
 

 

 

 

 

Rif. LLPP 151-22/RR                         Mestre,  3 Ottobre 2022 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

Procedura Aperta per l’appalto dei lavori di realizzazione della vasca di accumulo acque 
meteoriche di Carpenedo-Bissuola (Ve). Codice CIG 94077332DE. Codice CUP 
I71B11000400001. Rif. LLPP151-22/RR. RFQ_1336. 

Il Responsabile della Direzione Appalti Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 16/06/2022, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento, Ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, in data 26/07/2022 con rda n. 

10233746 ha richiesto l’avvio di una procedura aperta per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare l’esecuzione dei lavori di realizzazione della vasca di accumulo acque 

meteoriche di Carpenedo-Bissuola (Ve) per un importo a base di gara di euro 18.922.947,47; 

• Il presente appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti 

nei settori speciali; 

• E’ stato redatto un progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori validato in data 09/06/2022 

e approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione di Veritas del 16/06/2022;  

• Non si ritiene di poter suddividere in lotti funzionali l’intervento in quanto le opere sono 

localizzate in un’unica area; 

• Ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016 sono consentite modifiche 

contrattuali fino a un valore incrementale pari al 30% dell’importo contrattuale iniziale a condizione 

di non essere sostanziali ai sensi dell’art.106, comma 4, del medesimo decreto legislativo.  

• Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione sopra descritta, ammonta ad euro 24.599.831,71. 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• La delibera del Consiglio di Amministrazione di Veritas spa del 16/06/2022; 

Dispone 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 123 del D.Lgs. 50/2016, di una procedura di gara aperta per 

l’individuazione del contraente cui affidare i lavori in premessa citati per un importo a base di gara 

di € 18.922.947,47 di cui € 18.292.947,47 per lavori soggetti a ribasso, € 110.000,00 per opere in 

economia ed € 520.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 



 

 

 

 

 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Di aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 determinata secondo i criteri e pesi ponderali stabiliti 

nel disciplinare di gara; 

• Che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 

Commissione giudicatrice composta in numero dispari da elementi interni a Veritas, esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, e nominata dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e in conformità a quanto 

disposto dall’Ordinamento per la gestione degli appalti approvato dal Consiglio di amministrazione 

di Veritas spa; 

• Che i commissari, prima dell’accettazione dell’incarico, rendano apposita dichiarazione di non 

trovarsi nelle cause di incompatibilità previste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara esperita; 

Approva 

• Il bando di gara, il disciplinare di gara, il DGUE ed i Modelli integrativi al DGUE in esso 

richiamati per le dichiarazioni sostitutive dei concorrenti; 

Dà atto che  

• L’intervento è finanziato in parte con contributo del Ministero della Transizione Ecologica tramite 

il Comune di Venezia (Programmazione FSC 2014-2020 Piano Operativo Ambientale POA), 

con Tariffa del Servizio Idrico Integrato per la parte eccedente. 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è parte a corpo parte a misura; 

• Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso. 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura di gara sono assegnati il 

codice CIG  94077332DE e il codice CUP I71B11000400001. 

DIREZIONE APPALTI APPROVVIGIONAMENTI 
      Dott.ssa Laura Meggiorato 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 
 

 

 


		2022-10-03T13:26:46+0000
	INFOCERT SPA QSEAL


		2022-10-03T13:28:22+0000
	Laura Meggiorato




